

Số: /BC-UBND

*Duy Tiên, ngày tháng 12 năm 2020*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong năm 2021.**

Thực hiện Công văn số 3687/UBND-TH ngày 08 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh Hà Nam về việc chuẩn bị nội dung làm việc của UBND tỉnh với các huyện, thị xã, thành phố, Ủy ban nhân dân thị xã Duy Tiên báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong năm 2021 với nội dung cụ thể như sau:

#### **Phần thứ Nhất**

#### **ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH NĂM 2020**

Năm 2020, thị xã thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh có nhiều khó khăn. Dịch viêm đường hô hấp cấp (Covid-19) bùng phát và lan rộng khắp toàn cầu đã ảnh hưởng nặng nề đến phát triển kinh tế - xã hội của các quốc gia trên thế giới cũng như trong nước. Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự phối hợp các Sở, ban, ngành của tỉnh. Sự tập trung chỉ đạo quyết liệt của Thị ủy, giám sát chặt chẽ của HĐND thị xã, sự nỗ lực cố gắng của các cơ quan, ban, ngành đoàn thể và nhân dân trong thị xã, tình hình kinh tế - xã hội năm 2020 được duy trì và phát triển so với năm 2019. Sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghiệp hóa, sản phẩm sạch, ứng dụng công nghệ cao. Sản xuất công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp được duy trì. Công tác quản lý quy hoạch, lập quy hoạch, quản lý đô thị, đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp hệ thống công trình hạ tầng đô thị hướng tới xây dựng đô thị văn minh hiện đại được chú trọng. Văn hóa - xã hội; các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân được nâng cao.

Ủy ban nhân dân thị xã đánh giá tình hình kinh tế - xã hội năm 2020 trên một số lĩnh vực chủ yếu sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

##### **\* Lĩnh vực kinh tế**

1. Thu nhập bình quân đầu người đạt 58 triệu đồng, **đạt KH năm** tăng 14,17% so với năm 2019.

2. Cơ cấu giá trị sản xuất: nông lâm thủy sản 1,98%, công nghiệp xây dựng 72,80%, dịch vụ 25,22%.

3. Giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp đạt 1.350 tỷ đồng, **đạt KH năm** tăng 2,54% so với năm 2019.

4. Giá trị sản xuất CN đạt 64.006 tỷ đồng, **bằng 97,01% KH năm**, tăng 27,7% so với năm 2019.

5. Tổng thu cân đối ngân sách NN trên địa bàn do thị xã quản lý đạt **415,08** tỷ đồng, đạt 159,3% so với dự toán tỉnh giao, đạt 156,26% so với dự toán địa phương phân đầu, đạt 132,05% so với cùng kỳ.

6. **Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 7.242,6 tỷ đồng, bằng 96,08% KH năm, tăng 10,8% so với năm 2019.**

7. Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 9.123,17 tỷ đồng, **bằng 112,3% KH năm**, tăng 12,4 % so với năm 2019.

**\* Lĩnh vực Văn hóa -Xã hội**

1. Số lao động được giải quyết việc làm mới đạt 4.500 người, đạt KH năm, tăng 3,45% so với năm 2019.

2. Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí mới giảm còn 1,81%, giảm 0,19% so với năm 2019.

3. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 9,85%, giảm 0,25% so với năm 2019.

4. Mức giảm tỷ lệ sinh đạt 0,12‰.

5. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 75%.

6. Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa đạt 91%, tăng 0,9% so với năm 2019.

**\* Lĩnh vực môi trường**

1. Tỷ lệ thu gom rác thải: Đô thị đạt 97,5%, Nông thôn đạt 96,6%.

2. Tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 100%.

3. Số xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu đạt 01 xã.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC**

**1.1 Kinh tế**

**1.1.1 Nông nghiệp**

- Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp đạt 1.350 tỷ đồng đạt 100% kế hoạch năm, tăng 2,54% so với năm 2019. Tổng diện tích cây lúa đạt 8.181,3 ha; tổng diện tích gieo trồng cây vụ đông đạt 747,4 ha, trong đó trồng trên đất hai lúa 395 ha; sản lượng lương thực có hạt đạt 53.002,54 tấn;

- Tập trung chỉ đạo khôi phục phát triển chăn nuôi sau dịch bệnh dịch tả lợn Châu phi, làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm<sup>1</sup>. Làm tốt công tác phòng chống thiên tai, phòng chống lụt bão.

- Chỉ đạo thực hiện các chương trình, đề án phát triển sản xuất nông nghiệp<sup>2</sup>

- Các xã tiếp tục nâng cao tiêu chí xây dựng nông thôn mới và xây dựng kế hoạch XD NTM kiểu mẫu giai đoạn 2020-2025. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn xã Mộc Bắc XD NTM mới kiểu mẫu. Đến nay xã Mộc Bắc đạt 13/13 chỉ tiêu, 4/4

<sup>1</sup> Tổng đàn lợn 38.000 con, gia cầm 1,35 triệu con, bò vàng 4.363 con. Diện tích nuôi trồng thủy sản 880ha.

<sup>2</sup> Các mô hình: bò sữa đạt 3.020 con (đạt 102,4% KH), trong đó 1.812 con cho sữa, sản lượng sữa đạt 8.607 tấn. Mô hình cây lúa bằng máy 270 ha; duy trì 07 cánh đồng mẫu với diện tích 233 ha; phun phân bón, thuốc BVTV bằng máy bay 468ha; 08 mô hình tích tụ, tập trung ruộng đất 202,9 ha; chuyển đổi cơ cấu cây trồng và nuôi trồng thủy sản trên đất lúa 22ha; mô hình liên kết sản xuất ngô cho chăn nuôi bò sữa 18ha; trồng rau hữu cơ 8ha; trồng rau thủy canh 400m<sup>2</sup>; 04 mô hình nuôi cá sông trong ao.

nhóm tiêu chí. Trình UBND tỉnh thẩm định xét công nhận xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu năm 2020. Thành lập mới 3 HTX kiểu mới.

- Thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm, năm 2019 có 6 sản phẩm đạt tiêu chuẩn 4 sao, năm 2020 có 7 sản phẩm được trình dự thi OCOP cấp tỉnh.

### **1.1.2. Sản xuất công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp – Khoa học công nghệ**

- Giá trị sản xuất CN - TTCN (*giá SS 2010*) ước đạt 64.006 tỷ đồng đạt 97,01% kế hoạch năm, tăng 27,7% so với cùng kỳ năm 2019; Đẩy mạnh phát triển tiểu thủ công nghiệp và các làng nghề gắn với bảo vệ môi trường. Duy trì nghiêm 10 cam kết của tỉnh với các nhà đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã. Tính đến nay, trên địa bàn có 04 khu, 03 cụm công nghiệp, 1.346 doanh nghiệp trong đó có 297 doanh nghiệp trong các khu, cụm công nghiệp, 184 doanh nghiệp FDI tham gia đầu tư sản xuất kinh doanh

### **1.1.3. Tài chính - Tín dụng - Thương mại - Dịch vụ**

- Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục Thuế, UBND các xã, phường và các cơ quan liên quan tích cực triển khai đồng bộ các giải pháp để tăng thu ngân sách, thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu. Tổng thu cân đối ngân sách NN, thực hiện năm 2020: **415,08** tỷ đồng, đạt 159,3% so với dự toán tỉnh giao, đạt 156,26% so với dự toán địa phương phân đầu, đạt 132,05% so với cùng kỳ. Trong đó:

+ Thu tiền sử dụng đất: 220,96 tỷ đồng đạt 192,13% so dự toán giao.

+ Thu thường xuyên: 194,12 tỷ đồng đạt 128,87% so dự toán giao.

**\* Trong 12 khoản thu NSNN trên địa bàn, có 10 khoản thu năm 2020 ước thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu dự toán năm tỉnh giao và dự toán địa phương phân đầu đó là:**

+ Thu từ khu vực công thương nghiệp, dịch vụ ngoài quốc doanh ước đạt 79,865 tỷ đồng, đạt 105,64% so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND thị xã phân đầu và ước đạt 111,07% so cùng kỳ.

+ Thuế SD đất phi NN ước đạt 3,1 tỷ đồng đạt 129,17%;

+ Thuế thu nhập cá nhân ước đạt 16,95 tỷ đồng đạt 154,09% so với dự toán giao;

+ Thu tiền sử dụng đất ước đạt 165,16 tỷ đồng đạt 150,15% so với dự toán tỉnh, đạt 143,62% so với dự toán huyện phân đầu;

+ Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước ước đạt 37,6 tỷ đồng đạt 298,41% so với dự toán giao;

+ Thu cấp quyền khai thác khoáng sản ước đạt 0,938 tỷ đồng đạt 312,67%;

+ Thu khác ngân sách ước đạt 14,015 tỷ đồng, đạt 127,41% so với dự toán giao;

+ Thu thường xuyên tại xã ước đạt 11,13 tỷ đồng, đạt 176,67%.

+ Hai khoản thu không giao trong dự toán năm đó là: Thu từ doanh nghiệp và thu từ thuế sử dụng đất nông nghiệp.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 7.242,6 tỷ đồng, đạt 96,08% kế hoạch năm

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phát hiện xử phạt vi phạm hành chính 403/464 cơ sở, tổng số tiền 365.125.000 đồng. Thực hiện ký cam kết kinh doanh trên địa bàn 320 cơ sở.

#### ***1.1.4. Xây dựng và phát triển đô thị Duy Tiên***

Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: Xây dựng, phát triển đô thị; Kiến trúc, quy hoạch xây dựng; Vật liệu xây dựng; Nhà ở và công sở; Hạ tầng kỹ thuật đô thị; Giao thông vận tải; Quản lý trật tự xây dựng đô thị.

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác lập quy hoạch, quản lý quy hoạch, phát triển đô thị: tổ chức lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu vực phía Tây Nam cầu Yên Lệnh thuộc địa bàn các xã Mộc Nam, Chuyên Ngoại và phường Châu Giang với quy mô khoảng 96,0ha; lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu trung tâm hành chính thị xã và khu trung tâm hành chính xã Tiên Sơn và 04 Khu đô thị, khu nhà ở với tổng diện tích 610,5ha<sup>3</sup>; lập quy hoạch chung xây dựng thị xã Duy Tiên đến năm 2040 và tầm nhìn đến năm 2050; về phát triển công nghiệp lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu đất phía Bắc khu công nghiệp Hòa Mạc tại phường Châu Giang với quy mô 39,69ha và quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu công nghiệp Đồng Văn I mở rộng phía Đông Bắc nút giao Vực Vòng với quy mô 149,06ha; Phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500 khu đấu giá QSDĐ tại phường Bạch Thượng, Châu Giang và quy hoạch mở rộng nghĩa trang nhân dân TDP Hòa Trung, phường Tiên Nội.

Trình UBND tỉnh thành lập Cụm Công nghiệp Châu Giang với quy mô 39,69ha và thu hút đầu tư các dự án phát triển công nghiệp: dự án nhà máy sản xuất ô tô tại CCN Châu Giang, dự án Cụm Cảng Yên Lệnh tại xã Chuyên Ngoại.

Tính đến hết tháng 11/2020, trên địa bàn thị xã có 44 dự án khu đô thị, khu nhà ở, với tổng diện tích 1.730,50 ha (trong đó: Có 07 dự án đã cơ bản hoàn thành đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật, với tổng diện tích 167,29 ha<sup>4</sup>; Có 11 dự án đã được phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 và đã được UBND tỉnh chấp thuận dự án đầu tư, với tổng diện tích 137,37 ha<sup>5</sup>; 09 dự án đã được phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, đã lựa chọn xong nhà đầu tư và đang hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh chấp thuận dự án đầu tư, với tổng diện tích 238,24 ha<sup>6</sup>; 03 dự án đã được phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt hồ sơ đề xuất dự án, với tổng diện tích 60,70 ha<sup>7</sup>; 08 dự án đã

<sup>3</sup> **04 Khu đô thị, khu nhà ở gồm:** Khu đô thị Duy Tiên thuộc địa bàn các phường Duy Minh, Duy Hải, Đồng Văn 492,5ha; Khu vực cải tạo, chỉnh trang đô thị theo đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường Hoàng Đông: 16,05ha; Khu nhà ở đô thị thuộc phường Hoàng Đông, Tiên Nội: 16,0ha; Khu nhà ở trung tâm phường Tiên Nội 28,5ha); Khu trung tâm hành chính thị xã 50,45 ha; khu trung tâm hành chính xã Tiên Sơn 7,5ha

<sup>4</sup> **7 dự án cơ bản hoàn thành gồm:** Khu đô thị SVĐ Đồng Văn và hạ tầng khu đất xung quanh; Khu đô thị mới Đồng Văn; Trung tâm TM, VP kết hợp nhà ở phục vụ công nhân KCN Đồng Văn; Khu nhà ở phục vụ KCN Đồng Văn; Khu đô thị mới dọc QL38; Khu nhà ở thuộc cụm CN Hoàng Đông; Khu đô thị Đồng Văn Xanh;

<sup>5</sup> **11 dự án đã được phê duyệt và chấp thuận dự án đầu tư gồm:** Khu nhà ở HDT; Khu đô thị thương mại Hòa Mạc (giai đoạn 1); Khu dân cư Mộc Bắc; Khu nhà ở Hanopark 2 Duy Hải; Khu nhà ở Winhome; Khu nhà ở tại xã Hoàng Đông; Khu nhà ở phía Tây đường 68m; Khu nhà ở phía Đông đường 68m; Khu nhà ở Chợ Lương; Khu nhà ở đô thị Văn Xá

<sup>6</sup> **09 dự án đã được phê duyệt đang hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh chấp thuận dự án đầu tư :** Khu đô thị thương mại Hòa Mạc (giai đoạn 2); Khu đô thị mới Yên Bắc Quang Thành; Khu thương mại và nhà ở phục vụ KCN tại xã Duy Minh, Duy Hải; Khu nhà ở xã Châu Giang; Khu nhà ở đô thị tại lô 1.3 DT10; Khu đô thị trung tâm Duy Tiên; Khu nhà ở tại phường Châu Giang và phường Hòa Mạc; Khu nhà ở đô thị KOSY Hà Nam; Khu nhà ở phía Đông Nam Đồng Văn

<sup>7</sup> **03 dự án đang trình phê duyệt hồ sơ đề xuất dự án gồm:** Dự án hạ tầng BT xã Duy Hải; Khu tổ hợp thương mại, dịch vụ và nhà ở Thái Hà; Khu đô thị phía Đông Đồng Văn

có chấp thuận chủ trương nghiên cứu lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 và đang triển khai lập quy hoạch với tổng diện tích 1.032,83 ha<sup>8</sup> và 06 dự án đã xin ý kiến các Sở ban ngành, trình UBND tỉnh chấp thuận chủ trương nghiên cứu lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 với tổng diện tích 86,57 ha<sup>9</sup>

Phê duyệt và triển khai đầu tư xây dựng, lắp đặt biển tên 33 tuyến đường, 44 tuyến phố trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác quản lý trật tự xây dựng, năm 2020 cấp 145 giấy phép với tổng diện tích 34.548m<sup>2</sup> sàn xây dựng; Đầu tư xây dựng hệ thống điện chiếu sáng trên tuyến QL 38 và tránh QL38 với tổng chiều dài 15,1km; Quản lý trật tự xây dựng, giải tỏa hành lang, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn thị xã.

### ***1.1.5. Lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường; công tác giải phóng mặt bằng***

Tập trung giải quyết các tồn tại, vướng mắc liên quan đến lĩnh vực đất đai. Đã cấp 410 giấy CNQSD đất cho 353 hộ gia đình (trong đó: 255 giấy CNQSD đất lần đầu cho các hộ trúng đấu giá; 19 giấy CNQSD đất theo Kế hoạch số 566 của UBND tỉnh; 112 giấy CNQSD đất đối với các hộ được giao đất hỗ trợ 7%; 24 giấy CNQSD đất tái định cư)

Ban hành 2159 Quyết định thu hồi 242,7 ha đất đối với 2159 hộ gia đình, cá nhân, tổ chức và Ủy ban nhân dân xã sử dụng, quản lý; Ban hành quyết định phê duyệt 37 phương án bồi thường giải phóng mặt bằng để thực hiện 21 dự án đầu tư trên địa bàn thị xã với tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ là 405,51 tỷ đồng<sup>10</sup>.

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn thị xã. Tập trung giải quyết những tồn tại vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng một số dự án.

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04 của Ban Thường vụ Thị ủy; Kế hoạch số 64, số 56 của UBND thị xã về bảo vệ môi trường, khai thông hệ thống kênh mương; tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải. Mô hình thu gom, bốc

<sup>8</sup> 08 dự án đang triển khai lập quy hoạch gồm: Khu đô thị dịch vụ tại xã Tiên Ngoại; Khu đô thị mới thuộc địa bàn phường Duy Minh, Duy Hải; Khu nhà ở phía Đông cụm công trình PCCC-BCA; Khu nhà ở phía Tây Nam cầu Yên Lệnh; Khu nhà ở thuộc địa bàn phường Hoàng Đông, Tiên Nội; Khu nhà ở trung tâm đô thị phường Tiên Nội; Khu vực cải tạo, chỉnh trang đô thị tại phường Hoàng Đông; Khu đô thị kết hợp thương mại, dịch vụ tại phường Duy Minh, Hoàng Đông

<sup>9</sup> 06 dự án đã xin ý kiến: Khu đô thị thuộc quy hoạch phân khu 1/2000 phường Tiên Nội; Khu nhà ở xã hội kết hợp chỉnh trang đô thị tại phường Đồng Văn, phường Hoàng Đông; Khu vực cải tạo, chỉnh trang đô thị tại Khu đại học Nam Cao; Khu nhà ở đô thị Nam Việt tại phường Châu Giang; Khu nhà ở thuộc phường Hoàng Đông; Khu dịch vụ, nhà ở phục vụ KCN Đồng Văn I phía Đông Bắc nút giao Vực Vòng

<sup>10</sup> Gồm: Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đấu giá quyền sử dụng đất (vị trí 01) tại phường Bạch Thượng; Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất tại địa bàn xã Chuyên Ngoại; Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đấu giá quyền sử dụng đất tại địa bàn phường Duy Hải (giai đoạn 2); xây dựng đường giao thông tuyến N5 từ thôn Nhì đi thôn Linh Nội, phường Bạch Thượng; đầu tư xây dựng tuyến đường nối từ nút giao ngã ba Hòa Mạc đến đường ĐH05 (từ Km0+00 đến Km2+560,41); dự án nâng cấp, cải tạo tuyến đường liên xã Hòa Mạc – Yên Bắc từ QL37B (nhà văn hóa trung tâm thị xã) đến thôn Quan Nha (nhà ông Khải); dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp hỗ trợ Đồng Văn III (giai đoạn II) tại địa bàn phường Đồng Văn; dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp hỗ trợ Đồng Văn III (giai đoạn II) tại địa bàn phường Hoàng Đông; dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp hỗ trợ Đồng Văn III (giai đoạn II) tại địa bàn phường Tiên Nội; dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở đô thị phía Đông tuyến đường 68m đoạn từ Km0+500 đến Km1+200; dự án đầu tư xây dựng đường Lê Công Thanh (giai đoạn 3) – nay là dự án đường giao thông kết nối từ Quốc Lộ 38 đến khu Đại học Nam Cao tại phường Đồng Văn, thị xã Duy Tiên; dự án xây dựng khu nhà ở Hoàng Đông; dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở đô thị Quang Thành; Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Châu Giang; Dự án đầu tư xây dựng điểm trường mới trường mầm non tại phường Bạch Thượng; Dự án đầu tư xây dựng điểm trường mới trường tiểu học tại phường Bạch Thượng; dự án đầu tư xây dựng Công trình: Chống quá tải và khắc phục các khiếm khuyết trên lưới điện trung áp tại địa bàn phường Châu Giang và xã Tiên Sơn; Dự án chống quá tải, giảm bán kính cấp điện cấp bách tỉnh Hà Nam năm 2019; dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đấu giá quyền sử dụng đất (vị trí 02) tại phường Bạch Thượng; Dự án cụm công nghiệp Châu Giang

xúc, vận chuyển rác thải sinh hoạt về máy xử lý trên địa bàn thị xã hoạt động có hiệu quả. Tính đến nay lượng rác sinh hoạt thu gom về nhà máy xử lý khoảng 10.518,733 tấn, trung bình 35 tấn/ngày.

## **1.2. Văn hóa xã hội có nhiều hoạt động sôi nổi; an sinh xã hội được đảm bảo; chất lượng giáo dục toàn diện được duy trì tốt**

### **1.2.1. Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao**

Công tác thông tin, tuyên truyền với hình thức phong phú, đa dạng đã bám sát vào các nhiệm vụ chính trị của địa phương, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT diễn ra sôi nổi chào mừng thành công Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tổ chức thành công Lễ hội Tịch điền, Đền Lảnh Giang và tuần lễ văn hóa du lịch Lảnh Giang năm 2020. Triển khai gắn biển tên các tuyến đường, phố đã được đặt tên theo đảm bảo theo quy định. Xây dựng Kế hoạch gắn biển số nhà trên các tuyến đường, phố đã được đặt tên.

Tăng cường quản lý Nhà nước về văn hóa và thông tin truyền thông; công tác thể dục thể thao; bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa; nếp sống văn hóa và gia đình trên địa bàn thị xã được chú trọng. Hiện nay trên địa bàn thị xã có 12/16 xã, phường có Nhà văn hóa, 101/106 thôn, tổ dân phố có Nhà văn hóa sử dụng riêng; tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 92,6%; tỷ lệ khu dân cư văn hóa đạt 88,7%.

### **1.2.2. Công tác Giáo dục - Đào tạo**

Chất lượng giáo dục toàn diện được giữ vững và nâng cao. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, xây dựng trường chuẩn quốc gia. Hiện nay toàn thị xã đã có 55/55 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 100%. Trong đó cấp học mầm non có 15/17 trường đạt chuẩn mức 2 chiếm tỷ lệ 88,2%; Cấp tiểu học có 15/18 trường đạt chuẩn mức 2, chiếm tỷ lệ 83,3%; Cấp THCS có 17/17 trường đạt chuẩn quốc gia chiếm tỷ lệ 100%. Kết quả thi đua năm học 2019-2020, trường THCS Nguyễn Hữu Tiến được tặng cờ thi đua của Chính phủ; phòng GD&ĐT Duy Tiên được UBND tỉnh tặng danh hiệu tập thể lao động xuất sắc; Bộ GD&ĐT tặng cờ thi đua xuất sắc; Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động Hạng Nhì.

### **1.2.3. Y tế-Dân số-Kế hoạch hóa gia đình**

Tiếp tục triển khai Nghị quyết Trung ương 6, Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình hành động của Thị ủy về công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe và dân số trong tình hình mới. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã<sup>11</sup>. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với hành nghề y, dược, mỹ phẩm, vệ sinh an toàn thực phẩm<sup>12</sup>. Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân ngày càng được nâng cao<sup>13</sup>. Tỷ lệ người

<sup>11</sup> Tổng số người cách ly: 1119 người (cách ly tại cơ sở y tế: 39 người, cách ly tại nhà: 1035 người, cách ly tập trung: 47 người). Chỉ đạo UBND các xã, phường tổ chức ký cam kết tạm thời dừng hoạt động kinh doanh không thiết yếu 819 cơ sở. Cấp phát 740 kg thuốc khử trùng cho các trường học; phun thuốc khử trùng và cấp phát 27.000 khẩu trang, 4.900 chai nước rửa tay, 350 chai nước sát khuẩn tay trong các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các chi, đảng bộ Đại hội, 78 điểm trường học trên địa bàn thị xã; sửa chữa tại khoa truyền nhiễm Trung tâm Y tế làm khu vực cách ly cho bệnh nhân; phân khu cách ly tại trường THCS Nguyễn Hữu Tiến; mua trang thiết bị y tế vật tư hóa chất khoảng 900 triệu đồng.

<sup>12</sup> Kiểm tra, giám sát 534 cơ sở dược, 15 cơ sở mỹ phẩm, 13 cơ sở y dược cổ truyền; phát hiện xử phạt vi phạm 07/55 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm. Tổng số tiền phạt 14 triệu đồng.

<sup>13</sup> Khám bệnh tại TTYT thị xã là 72.959 lượt người, tại Trạm y tế xã, phường 135.150 lượt người, y tế ngoài công lập 266.937 lượt người.

dân tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn thị xã ước đạt 87,5%; 100% xã phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

#### **1.2.4 Công tác an sinh xã hội cho các đối tượng chính sách, người nghèo**

Các chế độ chính sách đối với người có công được bảo đảm theo quy định. Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà người có công, đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết nguyên đán Canh Tý tổng số tiền 4.801.500.000 đồng; ngày 27/7 tổng số tiền 4.704.560.000 đồng<sup>14</sup>; vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa được 125.364.000 đồng. Thực hiện tốt chế độ bảo trợ xã hội, giảm nghèo và bảo vệ chăm sóc trẻ em. Giải quyết trợ cấp hàng tháng cho 424 đối tượng; 277 hồ sơ mai táng phí; thôi hưởng trợ cấp 502 hồ sơ; hỗ trợ NCC do ảnh hưởng của dịch Covid 19 theo Nghị quyết 42 của Chính phủ là 13.361 người. Chỉ đạo rà soát, lập hồ sơ, danh sách đối tượng là lao động tự do được thụ hưởng hỗ trợ do ảnh hưởng của dịch covid-19 theo Nghị quyết 42 của Chính phủ. Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm mới cho 4.500 người đạt tỷ lệ 103,45%. Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí mới còn 1,81%.

### **1.3 Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, tạo môi trường thuận lợi cho thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội**

#### **1.3.1. Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội**

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế trọng điểm và Lễ công bố thành lập thị xã Duy Tiên; nắm chắc tình hình địa bàn, dư luận về nhân sự của Đại hội Đảng bộ các cấp, đảm bảo an toàn trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, không để xảy ra các vụ việc phức tạp. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội đạt nhiều kết quả<sup>15</sup>. Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự được nâng cao. Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông<sup>16</sup>. Hoàn thành việc bố trí công an chính quy đảm nhiệm chức danh công an xã, bước đầu phát huy được hiệu quả của lực lượng Công an xã, phường chính quy trong đảm bảo ANTT trên địa bàn cơ sở. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn thị xã.

#### **1.3.2. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương**

Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, PCTT-TKCN. Bàn giao 234 thanh niên cho các đơn vị nhận quân năm 2020 đảm bảo trang trọng, đúng thời gian quy định<sup>17</sup>. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 823 nam công dân sinh năm 2003. Chi trả trợ cấp cho 1.278 đối tượng hưởng theo Quyết định số 49/2015/QĐ-

<sup>14</sup> Quà tết: tiền mặt: 3.237 triệu đ; Quà bằng hàng 1.564.500 nghìn đ. 27/7: tiền mặt 3.461.360. nghìn đ, quà hàng 1.288.200 nghìn đ.

<sup>15</sup> Phát hiện 24 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế; xử phạt VPHC 52.525.000đ; 37 vụ vi phạm về môi trường và ATTP xử phạt VPHC 99.500.000đ; triệt xóa 09 tụ điểm ma túy, bắt 52 vụ chứa chấp, tàng trữ trái phép chất ma túy; vận động 125 hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp lắp đặt camera an ninh; tổ chức 1.260 buổi tuần tra vũ trang trên địa bàn; xử phạt 104 trường hợp vi phạm về quản lý cư trú, với số tiền 20.300.000đ; xử phạt 38 cơ sở vi phạm điều kiện về ANTT với số tiền 136.500.000đ; tuyên truyền giáo dục và ký cam kết không tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ cho giáo viên, học sinh các trường THPT, THCS, các hộ gia đình...

<sup>16</sup> Tuyên truyền 103 buổi lưu động Luật Giao thông đường bộ; 12 buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT; Xử lý 950 trường hợp vi phạm an toàn giao thông, xử phạt hành chính tổng số tiền trên 1,2 tỷ đồng.

<sup>17</sup> Bàn giao 233 công dân (18 công dân thực hiện nghĩa vụ trong đơn vị công an nhân dân và 215 công dân thực hiện nghĩa vụ trong quân đội nhân dân).

TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Làm tốt chính sách hậu phương quân đội.

### ***1.3.3. Công tác thanh tra, giải quyết KN-TC, tiếp công dân và phòng chống tham nhũng***

Làm tốt công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, nắm chắc tình hình ngay tại cơ sở, hạn chế phát sinh phức tạp. Triển khai 03 cuộc kiểm tra; 03 cuộc thanh tra đối với 09 đơn vị. Thực hiện việc tiếp công dân theo quy định, tổng số lượt tiếp công dân 386 lượt người (thị xã 192 lượt, cấp xã 194 lượt). Tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, thỉnh cầu được 69/73 vụ việc, đạt 94,5%.

### ***1.3.4. Công tác Tư pháp***

Công tác theo dõi thi hành pháp luật ngày càng được quan tâm, đã tổ chức kiểm tra việc thực hành pháp luật ở một số lĩnh vực trọng tâm như: xử lý vi phạm hành chính, giải quyết TTHC, BHXH, BHYT, BH thất nghiệp. Thường xuyên, kiểm tra rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định. Công tác phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật được đẩy mạnh và hướng về cơ sở.

Phối hợp với sở Tư pháp tỉnh tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý tại các xã, phường trên địa bàn thị xã.

### **1.4. Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy cán bộ, công chức, viên chức; Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, năng động, phục vụ tốt người dân và doanh nghiệp**

Thực hiện tốt nhiệm vụ sắp xếp tổ chức, bộ máy, bố trí cán bộ, công chức: Tiếp tục triển khai Nghị quyết TW6 khóa XII của Đảng và thực hiện Nghị quyết số 829/NQ-UBTVQH14 về thành lập thị xã Duy Tiên, đã thực hiện quy trình tổ chức lại 12 cơ quan chuyên môn của thị xã, thực hiện sáp nhập 3 xã Đọi Sơn, Châu Sơn, Tiên Phong thành xã Tiên Sơn, đề nghị UBND tỉnh: Quyết định đổi tên các đơn vị sự nghiệp thuộc thị xã; Quyết định phân loại các xã, phường; Quyết định thành lập, đổi tên, phân loại các thôn, tổ dân phố; Quyết định thành lập Đội quản lý trật tự xây dựng đô thị; Quyết định thành lập 1 trường THCS, 2 trường Tiểu học, 2 trường Mầm non của xã Tiên Sơn (giảm 3 trường). Thực hiện việc điều động, bố trí chức danh cán bộ, công chức của xã Tiên Sơn và các xã, phường theo Nghị định 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh đúng quy định và tiến độ. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho Trưởng, Phó thôn, xóm, tổ dân phố nhiệm kỳ 2019-2021. Tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020 của thị xã đồng thời làm tốt công tác thi đua, khen thưởng.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020, triển khai tốt các nhiệm vụ nhất là về cải cách tổ chức, bộ máy và giải quyết kịp thời, đúng quy định hồ sơ, TTHC ở các lĩnh vực (1). Kết quả chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2020, thị xã Duy Tiên được UBND tỉnh chấm đạt 90,42 điểm và xếp thứ 2 trong khối các huyện, thành phố, thị xã. Triển khai xây dựng Đề án cải cách hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức giai đoạn 2020-2030.



## **2 Hạn chế và nguyên nhân**

Bên cạnh những kết quả đạt được là cơ bản, việc thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2020 còn một số hạn chế đó là:

### **2.1. Hạn chế:**

- Tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 7% cho các hộ gia đình, cá nhân còn chậm. Quản lý nhà nước về đất đai tại một số địa phương chưa chặt chẽ, vẫn còn tình trạng lấn chiếm, tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất; sản xuất đa canh tự phát trên địa bàn vẫn xảy ra.

- Các khoản thu: Lệ phí trước bạ và Thu phí, lệ phí không đạt Kế hoạch giao. Đó là: Lệ phí trước bạ ước đạt 19,02 tỷ đồng đạt 82,7% so với dự toán giao; Thu phí, lệ phí ước đạt 7,565 tỷ đồng đạt 90,5% so với dự toán giao.

- Ô nhiễm môi trường trong khu dân cư, nguồn nước, trong chăn nuôi, làng nghề chưa được giải quyết kịp thời.

- Công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị, cấp giấy phép xây dựng hiệu quả còn hạn chế. Việc lấn chiếm vi phạm hành lang ATGT chưa được xử lý triệt để.

- Công tác nắm tình hình liên quan đến an ninh tôn giáo, đấu tranh tội phạm liên quan đến tín dụng đen hiệu quả còn thấp.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý chỉ đạo điều hành của một số cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường, còn hạn chế. Công tác giải quyết thủ tục hành chính theo hình thức trực tuyến mức độ 3, 4 đạt tỷ lệ thấp.

### **2.2 Nguyên nhân của hạn chế:**

#### **2.2.1. Nguyên nhân chủ quan**

Công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành ở một số cơ quan, xã, phường và ngành, lĩnh vực trong giải quyết công việc còn chưa thực sự quyết liệt, thiếu năng động sáng tạo; sự phối kết hợp trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện trong một số công việc còn chưa chặt chẽ, chưa hiệu quả.

Một số địa phương còn lúng túng, thiếu chủ động trong việc xác định mục tiêu và các giải pháp cụ thể để thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế trong nông nghiệp, còn có biểu hiện trông chờ vào sự chỉ đạo của cấp trên; chưa quan tâm nhiều trong chỉ đạo phát triển sản xuất chăn nuôi.

#### **2.2.2. Nguyên nhân khách quan**

Kết quả chuyển dịch cơ cấu lao động từ nông nghiệp sang công nghiệp, dịch vụ cũng ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp.

Tình hình thời tiết, dịch bệnh diễn biến phức tạp đã tác động, ảnh hưởng đến tâm lý đầu tư phát triển sản xuất, nhất là trong lĩnh vực chăn nuôi, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp.

Số lượng các hộ có đất thu hồi để thực hiện các dự án cần chỉnh lý biến động trên địa bàn thị xã rất lớn tạo áp lực công việc cho đơn vị. Thời gian thực hiện ngắn, tiến độ triển khai của một số dự án còn phụ thuộc vào công tác bồi thường giải phóng mặt bằng nên ảnh hưởng đến công tác thu hồi, giao đất nhất là đối với các dự án giao đất tái định cư.

**Phần thứ Hai****PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THỊ XÃ NĂM 2021 VÀ GIAI ĐOẠN 2021-2025****I. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2021 và giai đoạn 2021-2025.****1. Lĩnh vực kinh tế**

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 65,5 triệu đồng, tăng 12,93% so với năm 2020, đến năm 2025 đạt 112 triệu đồng/ năm.

- Cơ cấu giá trị sản xuất: nông lâm thủy sản 1,97% đến năm 2025: 1,86%; công nghiệp xây dựng 72,60%, đến năm 2025: 69,5%; dịch vụ 25,43%, đến năm 2025: 28,64%

- Giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp đạt 1.378,53 tỷ đồng, bằng 102,11% so với năm 2020. Đến năm 2025 tăng bình quân 1,83%/năm.

- Giá trị sản xuất CN đạt 75.567 tỷ đồng, tăng 18,1% so với năm 2020. Đến năm 2025 tăng bình quân 14,83%/năm

- Tổng thu cân đối ngân sách NN trên địa bàn do thị xã quản lý đạt 265,5 tỷ đồng, bằng 75,69% so với năm 2020. Đến năm 2025 tăng bình quân 13%/năm, đến năm 2025 đạt 489,4 tỷ đồng.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 8.691 tỷ đồng, tăng 20% so với năm 2020. Đến năm 2025 tăng bình quân 15,76%.

- Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 10.217,95 tỷ đồng, tăng 12% so với năm 2020. Tăng bình quân 12%/năm, đến năm 2025 đạt 16. 585,88 tỷ đồng.

**2. Lĩnh vực Văn hóa -Xã hội**

- Tỷ lệ các trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 (đối với 3 cấp học) đạt 96,15%. Đến năm 2025, tỷ lệ các trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 đạt 100%.

- Số lao động được giải quyết việc làm mới đạt 4.500 người đạt kế hoạch. Đến năm 2025 tăng bình quân 4.380 lao động/năm

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,65%, giảm 0,16% so với năm 2020. Đến năm 2025, tỷ lệ hộ nghèo giảm 60% so với năm 2020

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 9,5%, giảm 0,35% so với năm 2020. Đến năm 2025, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân còn dưới 9%, thấp còi còn dưới 20%.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 77%, tăng 2% so với năm 2020. Đến năm 2025, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt từ 85% trở lên, trong đó qua đào tạo có chứng chỉ, bằng cấp đạt từ 65% trở lên.

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm xã hội đạt 42%. Đến năm 2025, tỷ lệ dân số trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội đạt từ 50% trở lên; tỷ lệ dân số có bảo hiểm y tế đạt từ 97% trở lên.

- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa đạt 91,50%, tăng 1,4% so với năm 2020. Hằng năm, tỷ lệ hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt từ 90% trở lên.

- Đến năm 2025, tỷ lệ đô thị hóa đạt từ 65% trở lên.

**3. Lĩnh vực môi trường**

- Tỷ lệ thu gom rác thải: Đô thị đạt 100%, Nông thôn đạt 98%. Đến năm 2025, tỷ lệ thu gom rác thải ở thành thị đạt 100% (90-95% được xử lý), nông thôn đạt 98% (90-95% được xử lý).

- Tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 100%. Đến năm 2025, tỷ lệ hộ dân thành thị được dùng nước sạch đạt 98%; tỷ lệ hộ dân nông thôn được dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 100% (trong đó, sử dụng nước sạch từ các nhà máy cung cấp nước sạch tập trung là 90% và nước sạch theo TCYT là 80%).

- Số xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu đạt 01 xã. Đến năm 2025 có ít nhất 4 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, các xã còn lại đạt từ 10/13 chỉ tiêu nông thôn mới kiểu mẫu trở lên.

- Đến năm 2025, tỷ lệ các cụm công nghiệp có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt 100%; tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt từ 35% trở lên.

- Đến năm 2025, giảm tai nạn giao thông bình quân mỗi năm từ 3% trở lên ở cả 3 tiêu chí.

## **II. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu.**

### ***1. Mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2025.***

Tập trung lãnh đạo giữ vững tốc độ tăng trưởng kinh tế cao, trong đó tập trung thực hiện 5 nhiệm vụ trọng tâm, 3 khâu đột phá, 9 chương trình đề án lớn của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra. Khai thác có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển kinh tế đi đôi với bảo vệ môi trường. Chú trọng phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa- xã hội. Đẩy nhanh quá trình chuyển dịch cơ cấu lao động, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững. Tăng cường củng cố quốc phòng- an ninh, kiểm chế và đẩy lùi tội phạm, tai, tệ nạn xã hội; giữ vững ổn định chính trị- trật tự an toàn xã hội. Xây dựng thị xã Duy Tiên trở thành trung tâm công nghiệp, dịch vụ của tỉnh Hà Nam; phấn đấu đến năm 2025 cơ bản đạt các tiêu chuẩn đô thị loại III.

### ***3. Nhiệm vụ giải pháp năm 2021***

**3.1.** Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã Duy Tiên lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020-2025. Chuẩn bị tốt các điều kiện, tổ chức tốt bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thị xã.

**3.2.** Tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn gắn với công tác bảo vệ môi trường và bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng và nuôi trồng thủy sản trên đất lúa theo Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 22/10/2019 của UBND thị xã giai đoạn 2019-2020, định hướng đến năm 2025. Phấn đấu từ 5 đến 7 HTX DVNN thực hiện dịch vụ tiêu thụ nông sản; thành lập 2 đến 3 HTX kiểu mới. Tiếp tục thực hiện Đề án “mỗi xã một sản phẩm” tỉnh Hà Nam giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030 trên địa

bàn nhằm xây dựng một nền nông nghiệp hiện đại, phát triển nhanh, bền vững.

Triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2020-2025. Chủ động phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn sẵn sàng đối phó với mọi diễn biến bất thường của thời tiết trong mùa mưa bão.

**3.3. Đẩy mạnh phát triển CN-TTCN.** Tiếp tục duy trì và phát triển làng nghề truyền thống, gắn với giới thiệu, quảng bá các sản phẩm làng nghề và bảo vệ môi trường. Phát triển thương mại, dịch vụ, đặc biệt dịch vụ, phục vụ công nghiệp, đô thị; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm, đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng.

**3.4. Rà soát quy hoạch, lập quy hoạch chung xây dựng thị xã Duy Tiên đến năm 2040 và tầm nhìn đến năm 2050.** Tiếp tục thực hiện lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết các khu vực phát triển đô thị, đặc biệt công tác lập quy hoạch và đầu tư xây dựng khu trung tâm hành chính thị xã.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực xây dựng cơ bản như quản lý đầu tư xây dựng, quản lý chi phí đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng các công trình xây dựng, quản lý trật tự xây dựng, tập trung xây dựng và chỉnh trang phát triển đô thị; xây dựng phát triển hệ thống giao thông, bổ sung trang thiết bị an toàn giao thông trên các tuyến đường; thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông; nâng cấp cải tạo hệ thống hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội đô thị.

**3.5. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát đăng ký kê khai thuế, nắm bắt kịp thời đối tượng nộp thuế trên địa bàn;** theo dõi sát việc kê khai thuế của các doanh nghiệp có số thu lớn, tăng cường phối hợp rà soát việc quản lý người kê khai, người nộp thuế vắng lai, có biện pháp chấn chỉnh, xử lý kịp thời trường hợp kê khai không đúng, không đủ số thuế phải nộp.

Tiếp tục đẩy mạnh việc đấu giá QSD đất trên địa bàn; tập trung đấu giá các vị trí đất xen kẽ trong khu dân cư, tổ chức thu nộp kịp thời vào ngân sách phần đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu tiền sử dụng đất huyện phần đấu.

Tích cực phối hợp với Chi Cục thuế với các cơ quan chuyên môn của thị xã và UBND các xã, phường trong công tác chống thất thu ngân sách và thu nộp các khoản thu còn nợ đọng; nhất là tăng cường phối hợp giữa Chi Cục thuế với UBND các xã, phường trong tổ chức thu nộp trong việc thu thuế môn bài, thuế giá trị gia tăng của hộ cá thể cố định tại xã và thu phí, lệ phí.

**3.6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nhất là trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, quy hoạch, trật tự đô thị, tôn giáo.** Xử lý nghiêm các cơ sở gây ô nhiễm môi trường, các trường hợp lấn chiếm đất đai và tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, đặc biệt là việc quản lý quỹ đất công ích. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện Kết luận 47-KL/TU của Tỉnh ủy thực hiện Kế hoạch số 566/KH-UB của Ủy ban nhân dân tỉnh; cấp giấy CNQSD đất cho các hộ được giao đất tái định cư, đất hỗ trợ 7%. Tăng cường chỉ đạo giải phóng mặt bằng, trọng tâm là các dự án trọng điểm, dự án hoàn thành trong năm 2021.

Duy trì mô hình trồng hoa và công tác ra quân tổng vệ sinh môi trường; khai thông hệ thống kênh mương, công tác thu gom rác thải sinh hoạt theo quy định, tạo cảnh quan môi trường xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

**3.7.** Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước. Quản lý, quảng bá và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa lễ hội gắn với phát triển du lịch và bảo vệ môi trường. Tổ chức tốt các Lễ hội lớn trên địa bàn đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

Quan tâm đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực y tế. Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; mở rộng diện bao phủ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Thực hiện đúng, đủ kịp thời các chế độ đối với người có công và các đối tượng chính sách. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em.

**3.8.** Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Bảo vệ an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Kiên chế sự gia tăng của tội phạm và tệ nạn xã hội, giảm tai nạn giao thông; tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình đảm bảo an toàn về an ninh, trật tự. Hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2021.

**3.9.** Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ sở, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân và giải quyết đơn thư kịp thời ngay từ cơ sở. Nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở.

**3.10.** Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý chỉ đạo điều hành, nâng cao chất lượng và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ. Thực hiện tốt phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025”. Đẩy mạnh thanh tra công vụ, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, phòng ngừa, phát hiện các hành vi tham nhũng, lãng phí.

### **III. Một số kiến nghị đề xuất**

#### **1. Lĩnh vực nông nghiệp và PTNT**

- Tăng số lượng và mức hỗ trợ mua máy cấy (số lượng 01 máy/20ha; mức 50% không quá 120 triệu/máy). Hỗ trợ mua máy bay phun phân bón, thuốc BVTV.

- Để giúp Duy Tiên thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp đô thị theo hướng sinh thái đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở ngành hướng dẫn xây dựng mô hình điểm Du lịch cộng đồng theo Đề án phát triển du lịch cộng đồng tỉnh Hà Nam giai đoạn 2020-2025 ban hành theo Quyết định số 439/QĐ-UBND ngày 05/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Nam.

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần nước sạch Hà Nam khẩn trương hoàn thành xây dựng nhà máy nước sạch Sông Hồng (Chậm tiến độ từ năm 2018) và cấp nước cho các phường còn lại của thị xã (Duy Hải, một phần của Duy Minh, Bạch Thượng).

#### **2. Lĩnh vực xây dựng và phát triển đô thị**

- Cho phép đầu tư xây dựng các cụm công nghiệp và cơ chế đầu tư để phục vụ di chuyển các hộ sản xuất trong các làng nghề truyền thống nhằm đảm bảo môi trường (Đội Tam, Nha Xá, Đôn Lương).

- Về an ninh trật tự, các hộ dân nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất của Dự án Khu nhà ở công nhân phục vụ khu công nghiệp Đồng Văn, nhưng chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, do dự án còn tồn tại vướng mắc, thường xuyên gây mất an ninh trật tự khi đòi hỏi quyền xây dựng nhà ở, đề nghị UBND tỉnh sớm xử lý, giải quyết.

### 3. Lĩnh vực Tài chính – Ngân sách

- Duy Tiên là một thị xã trẻ, các điều kiện về kết cấu hạ tầng cơ sở còn thiếu thốn, chưa đồng bộ do đó đề nghị HĐND, UBND tỉnh có cơ chế đặc thù như: Tăng tỷ lệ điều tiết tiền sử dụng đất cho thị xã khi nhà nước giao đất cho các tổ chức kinh tế. Hiện nay theo Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh thì trên địa bàn thị xã Duy Tiên tỷ lệ điều tiết là ngân sách cấp tỉnh 50%; Ngân sách cấp huyện là 40%; ngân sách cấp xã là 10% (**đề nghị áp dụng cơ chế như thành phố Phủ Lý: Đối với đất trên địa bàn xã: điều tiết cho ngân sách cấp tỉnh 20%; ngân sách cấp thành phố 70%; ngân sách cấp xã 10%; Đối với đất trên địa bàn phường điều tiết cho ngân sách cấp tỉnh 20%; ngân sách cấp thành phố 80%**);

- Giảm bớt các thủ tục hành chính trong việc lập hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất theo hướng tăng mạnh việc phân cấp về cấp huyện như: Phê duyệt quy hoạch; các dự án thuộc thẩm quyền thẩm định, phê duyệt dự án của cấp huyện thì quy mô đầu tư giao cho UBND cấp huyện xem xét quyết định và chịu trách nhiệm theo quy định của Nhà nước và phân cấp tại Quyết định số 21/2016/QĐ-UBND ngày 15/7/2016 của UBND tỉnh Hà Nam.

### 4. Lĩnh vực Tài nguyên Môi trường

- Đề nghị UBND tỉnh, sở Tài nguyên và Môi trường sớm triển khai dự án xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn thị xã Duy Tiên.

- Tiếp tục quan tâm hỗ trợ kinh phí đo đạc, lập hồ sơ địa chính cấp GCNQSD đất khu vực ngoài đồng sau dồn đổi ruộng đối với 6 xã còn lại (*gồm: Tiên Nội, Duy Hải, Tiên Sơn (Tiên Phong và Châu Sơn cũ), Yên Nam, Trác Văn, Mộc Nam*).

- Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét đối với các trường hợp nhận dồn ghép, chuyển quyền sử dụng đất hỗ trợ 7% thời điểm sau ngày 01/7/2014 được xây dựng phương án xử lý cấp giấy GCNQSD đất theo Văn bản số 1533/STN&MT-CCQLĐĐ ngày 07/12/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Do các trường hợp này không thực hiện được theo Bộ thủ tục hành chính.

- Đề nghị UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí, Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn việc thực hiện xây dựng hoàn thiện hồ sơ địa chính khi thực hiện NQ số 829 ngày 17/12/2019 của UBTW Quốc hội và Đề án 513 về điều chỉnh địa hành chính các cấp.

- Đề nghị UBND tỉnh sớm triển khai thực hiện hỗ trợ các địa phương làm điểm phân loại rác thải tại nguồn theo Đề án số 887/ĐA-UBND ngày 31/5/2020 của UBND tỉnh và sớm chỉ đạo triển khai xây dựng các dây truyền sản xuất phân hữu cơ để rác thải hữu cơ sau phân loại của các địa phương được thu gom, vận chuyển, xử lý.

- Đề nghị UBND tỉnh sớm cho chủ trương đối với các nội dung kiến nghị của thị xã như: thực hiện thu gom rác thải tại nguồn đối với phường Đồng Văn, phường Hòa mạc và các khu đô thị trên địa bàn thị xã; duy trì vệ sinh đường phố, dải phân cách đường phố; quét gom rác hè đường, hè phố; tưới nước, rửa đường trên một số tuyến đường chính trên địa bàn (*theo Tờ trình số 371/TTr-UBND ngày 02/11/2020 của UBND thị xã*) khi thực hiện Đề án số 1425/ĐA-UBND ngày 25/5/2020 của UBND tỉnh.

#### 5. Lĩnh vực Văn Hóa

- Đề nghị UBND tỉnh bổ sung kinh phí tu bổ các hạng mục công trình chùa Long Đọi Sơn đang xuống cấp: Tam Bảo, nhà tổ, dãy hành lang Đông Tây (dãy Thập Bát La Hán), nhà Động Tội, Tam quan.

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm hoàn thiện Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 quần thể khu văn hóa lịch sử và công viên sinh thái Long Đọi Sơn, xã Tiên Sơn, thị xã Duy Tiên. Trước mắt quan tâm đầu tư xây dựng khu vực tổ chức Lễ hội tịch điền để chuyển giao việc tổ chức lễ hội về địa phương tổ chức.

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm cấp kinh phí xây dựng các hạng mục còn lại của Điểm du lịch văn hóa tâm linh Đền Lãnh Giang, xã Mộc Nam như: xây dựng nhà khách, nhà xấp lễ; xây dựng chợ, ki ốt, nhà dịch vụ; xây dựng trung tâm đón tiếp, nhà Ban quản lý giới thiệu di tích.

#### 6. Lĩnh vực Lao động TB&XH:

- Đề nghị UBND tỉnh hướng dẫn triển khai thực hiện hỗ trợ kinh phí đối với hộ người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở phát sinh ngoài Đề án theo Quyết định 22/QĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ (Duy Tiên 537 hộ trong đó: Xây mới 103 hộ, sửa chữa 434 hộ đã báo cáo Sở Lao động TBXH tỉnh).

- Đề nghị UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn đối với thực hiện chính sách hỗ trợ đối với lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động nghỉ việc không hưởng lương do dịch bệnh Covid 19 (**không qui định phải có thẩm định Báo cáo Tài chính của doanh nghiệp**) vì các doanh nghiệp đều nằm trong khu công nghiệp Đồng Văn, khu công nghiệp Hòa Mạc thuộc Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh quản lý, nộp thuế tại Cục Thuế tỉnh Hà Nam.

#### 7. Lĩnh vực Nội vụ:

- Đề nghị UBND tỉnh giao bổ sung biên chế sự nghiệp giáo dục cho các trường THCS, Tiểu học, Mầm non năm học 2020 - 2021 và các năm học tiếp theo.

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai việc tuyển dụng viên chức làm công tác hỗ trợ, phục vụ trong các trường học và tổ chức thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp cho giáo viên các trường THCS, Tiểu học, Mầm non.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong năm 2021 và giai đoạn 2021-2025

Ủy ban nhân dân thị xã Duy Tiên trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Hà Nam (báo cáo);
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (báo cáo);
- Thành viên UBND thị xã (báo cáo);
- Các cơ quan, đơn vị (thực hiện);
- UBND các xã, phường (thực hiện);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Văn Liên**